[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ленинского сельского поселения
Починковского  района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.01.2014г.

               №   03
Об утверждении муниципальной
программы               «Устойчивое

развитие сельских     территорий

Ленинского сельского поселения

на 2014-2017 годы и на период до

2020 года»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013г. №598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для его устойчивого развития,
Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Устойчивое развитие территории Ленинского сельского поселения на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее  - Программа).
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения.
Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района
Смоленской области

А.И.Изаков
                                                                                   Утверждено

      постановлением Администрации

      Ленинского сельского поселения

               Починковского района

       Смоленской области

от « 24» января  2014г. №  03
            Муниципальная  программа Ленинского сельского поселения
«Устойчивое развитие сельских территорий Ленинского сельского        поселения на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

      ПАСПОРТ

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

Наименование            - «Устойчивое развитие сельских территорий

Программы:                  Ленинского сельского поселения на 2014-2017

годы и на период до 2020 года (далее – Программа)

Правовая основа        - Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131

Программы:                 -ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской       Федерации от 15 июля 2013г. № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Заказчик                      Администрация Ленинского сельского поселения

Программы:                Починковского района Смоленской области.
Исполнители               Администрация Ленинского сельского поселения

Программы:                Починковского района Смоленской области;

Соисполнитель           Отдел по делам архитектуры и градостроительства

Администрации «Починковский район» (по

согласованию).
Обоснование               Низкий уровень социально бытовых условий в

Программы:                населённых пунктах.

Цели                             Повышение уровня и качества жизни сельского
Программы:               населения на основе повышения уровня развития

социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности;

повышение престижности проживания в сельской местности.

Задачи                        стимулирование роста производства и переработки

Программы:             основных видов сельскохозяйственной продукции;

создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве;

создание условий для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

повышение уровня социально-инженерного обустройства сельских территорий;

обеспечение доступным жильём сельского населения;

повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве.

Сроки                         2014-2020 годы

реализации

Программы:

Объёмы и                  общий объём финансирования Программы

источники

      составляет  25 293    рубля, в том числе: бюджеты

                            поселений – 6 245  рублей, внебюджетные
финансирования      источники – 19 048  рублей, по годам:
Программы

по годам:

	Годы
	Средства бюджета поселений
	Внебюджетные средства
	Всего

	2014
	991
	4 762
	5 753

	2015
	1 054
	2790
	3 844

	2016
	900
	1 972
	2 872

	2017
	700
	1 972
	2 672

	2018
	850
	1972
	2 822

	2019
	850
	2 790
	3 640

	2020
	900
	2790
	3 690

	Итого
	6 245 рублей
	19 048 рублей
	25 293 рубля

Внебюджетные средства будут привлекаться по мере реализации инвестиционных проектов.

Ожидаемые            повышение уровня социально-инженерного

конечные                обустройства сельских территорий, с учетом

результаты             комплексного обустройства сельских территорий; реализации             введение в эксплуатацию около 1,6 км водопроводных
сетей, повышение обеспеченности сельского населения питьевой водой до 71,2%, от общей численности сельского населения;

привлечь и закрепить в сельской местности молодых специалистов, обеспечив их жильём;

повышение общественной значимости развития сельских территорий привлекательности для проживания в сельской местности и работы в аграрном секторе экономики.

I. Характеристика текущего состояния территории Ленинского сельского поселения, основные проблемы их развития, приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере.

Ленинское сельское поселение – расположено в центральной части территории Починковского района Смоленской области и имеет благоприятное транспортно-географическое положение. Расселение на территории Ленинского сельского поселения сосредоточено по главной меридиональной планировочной оси расселения на прямой связи с районным центром, по исторически сложившейся природной оси – по автодороге Федерального значения Починок- Спас-Деменск, на которой стоит центр сельского поселения – деревня Лучеса ( с числом проживающих 505 человек), население которого составляет 49,6 % от всей численности Ленинского сельского поселения. Территория сельского поселения составляет 194,04 квадратных километров. Расстояние от административного центра д. Лучеса до районного центра г. Починок – 4 км., до областного центра – 56,46 км.

В состав Ленинского сельского поселения входит 19 населенных пунктов, наиболее крупными из которых являются – д. Лучеса, д. Бобыново, д. Сельцо.

В пределах Ленинского сельского поселения протекают реки Лучесянка, Хмара. На территории сельского поселения находиться несколько озер.

Через Ленинское сельское поселение проходит автомобильная дорога, по которой можно проехав через Ельню попасть в Москву. Также проходит автодорога Починок-Спас-Деменск федерального значения. Имеется автомобильное сообщение на Рославль, Брянск. И доступность железнодорожного транспорта г. Смоленск, г. Починок.

Основу экономического потенциала сельского поселения составляют сельское хозяйство, розничная торговля.
Сельскохозяйственное производство за последние пять лет резко спало, ухудшилось финансовое положение отросли, изменения организационно-экономический механизм развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села. В сельскохозяйственном производстве осуществляют деятельность 5 КФХ, 419 личных подсобных хозяйств. Во всех видах хозяйств содержится крупного рогатого скота 117, в том числе коров – 83.
Часть муниципального жилищного фонда не обеспечена коммунальными удобствами. Водопроводная система обветшала и не может в полной мере обеспечить население питьевой водой. Протяженность водопровода составляет 22 км.

Ухудшается демографическая ситуация. Естественная убыль населения увеличилась. Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение численности населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе.
Инвестиционная политика Администрации сельского поселения направлена на содействие продвижению социально- значимых для территории, эффективных инвестиционных проектов организаций, оказание помощи в поиске партнеров и финансовых средств, предложение отечественным и иностранным инвесторам земельных участков, свободных индустриальных площадей.

Размещению новых производств способствуют конкурентные преимущества сельского поселения. Это, в первую очередь, благоприятное для инвесторов географическое положение, развитая сеть транспортного сообщения.

Среди слабых сторон сельского поселения – низкий уровень доходов населения и заработной платы работающих, отток населения на постоянное место жительство в другую местность, недостаточная бюджетная обеспеченность, слабая материально – техническая база организаций производственной и непроизводственной сфер, дефицит квалифицированных кадров.
Без значительной государственной поддержки в современных условиях муниципальные образования, расположенные в сельской местности, не в состоянии эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения. В соответствии с решением представительного органа местного самоуправления сельского поселения о земельном налоге, освобождены от уплаты земельного налога налогоплательщики, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации. В настоящее время в очереди по улучшению жилищных условий состоит 8 человек, из них 6 дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей и  2 – молодые семьи. Главная причина низких темпов строительства недостаток собственных средств. Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского уровня. Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения жильём граждан, молодых семей и молодых специалистов, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий. Ожидается завершение строительства 2 индивидуальных жилых домов, общей площадью 200 кв. метров.
В 2013 году прекратила действовать программа «Социальное развитие села до 2013 года». Практика показывает, что село без государственной поддержки не сможет улучшить жилищные условия сельского населения и объекты социальной инженерной инфраструктуры. В связи с этим для решения указанных проблем требуется программа «Устойчивое развитие сельских территорий в Ленинском сельском поселении на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Электроснабжение Ленинского сельского поселения производится от питающего центра ПС Починок-Стригино обслуживается организацией филиал ОАО «МРСК Центра»-«Смоленскэнерго». Линии ВЛ-10 кВ, питающие Ленинское сельское поселение выполнены проводами, которые соответствуют нормам СНП-3 соответствующих сечений.
Газоснабжение потребителей поселения осуществляется природным газом, который поставляется ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск», а также сжиженным газом от индивидуальных баллонных установок. Сжиженный газ поставляется ОАО «Регион» в баллонах на нужды пище приготовления.
Хозяйствующие субъекты нацелены на традиционные сферы развития экономики – промышленность, сельское хозяйство, торговля. На основании анализа социально – экономического развития сельского поселения можно выделить основные проблемы:

наблюдается снижение количества занятых в экономике;

высок уровень напряженности на рынке труда;

требует дальнейшего развития жилищное строительство;

остается высоким уровень износа материально – технической базы учреждений образования, культуры, спорта;

высокая степень изношенности объектов коммунальной сферы;

неудовлетворительное состояние автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения.
Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость программно – целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства сельского поселения и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Без серьёзного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов не удастся повысить качество социальной сферы сельских территорий и обеспечить эффективное функционирование сельскохозяйственного производства.

Программа охватывает реализацию задач развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

Данная муниципальная программа направлена на достижение следующих целей:
- повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест в сельской местности.

Достижение целей программы будет осуществляться с учётом следующих подходов:

- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования  (генеральным планом Ленинского сельского поселения);
- обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса;

- наличие инвесторов, с помощью которых можно реализовать мероприятия программы.

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов будет способствовать повышению уровня водоснабжения в сельской местности, сокращению отставания социально- экономического уровня жизни, комфортности труда и быта в сельской местности, созданию современной среды обитания для сельского населения, а также улучшению санитарно- эпидемиологической обстановки в сельской местности.

Решение задач, определённых муниципальной программой, является стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам развития сельского поселения, определённых Стратегией социально- экономического развития Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области до 2020 года.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Основные показатели муниципальной программы:

-ремонт и прокладывание новой водопроводной сети;
- уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

К основным рискам относятся следующие:

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально- технические средства, что ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты;
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы по регулированию деятельности АПК;

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безработицей;

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой труда в организациях АПК и социальной сферы;
финансово- экономические риски (недостаток внебюджетных источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих средства в мероприятия государственной программы, изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной политики в сфере поддержки граждан – материнский (семейный) капитал).

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»;

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий, подготовки предложений по корректировке муниципальной программы.
III. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы
Приоритетными направлениями реализации Программы являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, улучшение жилищных условий сельского населения. В совокупности мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности и наряду с другими государственными мерами поддержки улучшения демографической ситуации способствуют увеличению продолжительности жизни и рождаемости в сельской местности, расширение налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечение роста сельской экономики в целом.
Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит обеспечить:

- улучшение жилищных условий сельских семей, в том числе молодых семей детей-сирот оставшихся без попечения родителей;
- повышение уровня обеспеченности сельских поселений питьевой водой до 100 процентов.

IV. Сведения о механизме контроля за выполнением программы.
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет Администрация сельского поселения в лице ответственного исполнителя. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе сельского поселения.
Бухгалтером ответственным за формирование бюджета сельского поселения представляет ответственному исполнителю Администрации сельского поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 15 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы, и направляет их Главе сельского поселения.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Примечание: Предусматриваемые средства являются прогнозными и будут уточняться при принятии бюджета.